
団体名

１　一般会計及び特別会計の財政状況（主として普通会計に係るもの） （百万円）

歳入 歳出 形式収支 実質収支 地方債現在高
他会計からの
繰入金

一般会計 539,754 534,528 5,226 753 1,094,520 399

証紙
特別会計

8,303 7,793 510 0 0 0

土地取得
特別会計

1 1 0 0 0 0

母子寡婦福祉資金
特別会計

135 110 25 0 425 6

中小企業近代化資
金貸付金特別会計

4,088 1,920 2,168 0 10,260 5

農業改良資金
特別会計

174 67 107 0 63 2

林業改善資金
特別会計

367 209 158 0 0 1

沿岸漁業改善資金
特別会計

146 81 65 0 0 1

金沢西部地区土地
区画整理特別会計

1,783 1,752 31 0 3,916 213

育英資金
特別会計

407 388 19 0 0 2

公債管理
特別会計

150,682 150,682 0 0 0 86,869

普通会計 527,850 520,080 7,770 753 1,101,354 250

普通会計の数値は、各会計間の繰入、繰出及び一部公営企業会計部門を含むことなどによる所要の調整を行っているため、

各会計の単純合計とは一致しない。

２　１以外の特別会計の財政状況（公営事業会計に係るもの） （百万円）

総収益 総費用 純損益 不良債務 地方債現在高
他会計からの
繰入金

水道用水供給
事業会計 7,807 7,971 △ 164 0 40,267 1,041

電気事業会計
1,225 1,203 22 0 2,707 0

中央病院事業会計
13,922 13,600 322 0 6,110 1,390

高松病院事業会計
3,057 2,901 156 0 3,947 824

港湾土地造成
事業会計 2,296 1,444 852 0 0 0

（歳入）　　 （歳出） （形式収支） （実質収支）
3,189 3,160 29 29 11,699 777

（歳入）　　 （歳出） （形式収支） （実質収支）
925 925 0 0 6,624 463

（歳入）　　 （歳出） （形式収支） （実質収支）
867 836 31 0 782 0

（歳入）　　 （歳出） （形式収支） （実質収支）
9,881 9,881 0 0 0 0

　（注）　１．法適用企業とは、地方公営企業法の規定の全部又は一部を適用している公営企業である。

　　　　　２．法非適用企業とは、地方公営企業法の規定を適用していない公営企業である。

　　　　　３．収益事業会計とは、公営競技等の事業会計である。

法適用企業

法適用企業

備考

法適用企業

公営競馬特別会計 収益事業会計

財政状況等一覧表（１７年度）

法適用企業

法適用企業

石　川　県

備考

流域下水道
特別会計

港湾整備事業会計

金沢西部地区土地
区画整理特別会計

法非適用企業

法非適用企業

法非適用企業



４　第三セクター等の経営状況及び地方公共団体の財政的支援の状況 （百万円）

経常損益
（千円）

資本又は
正味財産
（千円）

当該団体から
の出資金
（千円）

当該団体から
の補助金
（千円）

当該団体から
の貸付金
　（千円）

当該団体から
の債務保証に
係る債務残高

備考

（財）能登地域高等
教育振興財団

38,194 ▲ 71,459 2,000 0 0

（財）能登原子力セ
ンター

149 21,441 4,000 4,690 0

（財）北陸先端科学
技術大学院大学支
援財団

14,480 3,385,502 1,000,000 0 0

のと鉄道(株) ▲ 88,292 283,531 151,000 212,432 0

へぐら航路(株) ▲ 15,875 ▲ 14,473 12,500 42,650 0

（財）奥能登開発公
社

▲ 3,799 720,409 50,000 302,108 228,800

北陸エアターミナル
ビル(株)

328,896 1,925,723 250,000 1,500 108,618

能登空港ターミナル
ビル(株)

14,578 1,024,504 360,000 0 0

北陸国際航空貨物
ターミナルビル（株)

▲ 10,386 1,020,486 300,000 7,400 9,876

（財）石川県県民ボ
ランティアセンター

▲ 1,206 1,054,186 30,000 0 0

（財）石川県文化振
興基金

3,537 1,987,032 1,954,300 0 0

（財）石川県音楽文
化振興事業団

38,979 459,040 38,000 325,262 0

（財）大野からくり記
念館

325 14,823 5,000 16,200 0

（財）銭五顕彰会 ▲ 400 18,982 5,000 20,500 0

（財）能登島ガラス美
術館振興財団

▲ 891 49,130 10,000 0 0

（財）石川県芸術文
化協会

▲ 418 34,877 10,000 8,650 0

（財）藩老本多蔵品
館

39 30,056 2,500 24,700 0

（財）いしかわ女性
基金

149 308,971 301,000 0 0

（財）石川県長寿生
きがいセンター

5,483 383,484 125,000 100,271 43,000

（財）いしかわ子育て
支援財団

4 32,411 32,000 62,887 0

（財）石川県臓器移
植推進財団

▲ 62 104,055 40,000 5,910 0

（財）石川県国民年
金福祉協会

6,151 131,928 400 0 0

（財）石川県生活衛
生営業指導センター

▲ 3,587 75,369 2,500 25,124 0

（財）石川県下水道
公社

▲ 371 31,806 7,500 0 0

（財）石川県消防協
会

▲ 443 11,339 2,000 7,870 0

（財）石川県産業創
出支援機構

▲ 18,584 2,174,800 64,000 666,835 3,822,503

（財）石川県地場産
業振興センター

91,710 2,363,086 10,000 139,329 467,033

（財）石川県文化・産
業振興基金

▲ 938 629,455 215,900 0 0

（財）石川県デザイン
センター

1,206 51,038 4,000 54,735 0

(株)繊維リソースい
しかわ

▲ 10,408 237,571 42,000 52,500 0

(株)石川県ＩＴ総合人
材育成センター

1,520 732,926 100,000 44,801 0

当該団体から
の損失補償に
係る債務残高

0

0

0

0

0

1,430

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1,195

0

0

0

0

0

0

0

785

516

0

0

0

0



七尾海陸運送(株) 52,409 391,200 56,000 0 0

（財）石川県金沢勤
労者プラザ

0 10,000 5,000 27,209 0

（社）石川県労働者
福祉協議会

4,731 1,402,033 45,000 9,447 0

（財）石川県県民ふ
れあい公社

▲ 134,889 ▲ 1,792,259 12,500 162,704 0

（財）石川県観光余
暇資源開発公団

3 50,113 20,000 0 0

（財)山中漆器産業
技術センター

6 35,787 14,000 0 0

（財）金沢コンベン
ションビューロー

▲ 556 17,121 5,000 31,159 0

（財）石川県国際交
流協会

▲ 10,947 551,681 510,000 122,871 0

（社）石川県農業開
発公社

160 348,573 331,100 406,347 1,112,240

（財）石川２１世紀農
業育成機構

2,751 502,861 250,000 37,078 60,573

（社）石川県青果物
価格安定資金協会

422 114,478 58,000 19,388 0

（社）石川県金沢食
肉公社

3,699 ▲ 13,371 15,000 40,287 14,000

（財）石川県林業公
社

▲ 21,489 4,765 5,000 426,336 15,094,214

（財）石川県林業労
働対策基金

▲ 10,283 1,863,739 1,326,316 3,812 35,250

（財）石川県緑化推
進委員会

▲ 202 30,500 15,000 0 0

（社）石川県特用林
産振興会

533 10,751 3,000 1,080 0

石川県土地開発公
社

▲ 181,226 4,527,049 10,000 0 0 12,419

（社）石川県建設技
術センター

751 167,085 450 0 0

石川県道路公社 0 7,815,000 7,815,000 0 7,188,000 14,154

(株)マリンパーク内
灘

▲ 1,040 67,193 20,000 0 0

（財）いしかわまちづ
くりセンター

▲ 29,733 926,706 10,000 7,301 0

（財）木場潟公園協
会

▲ 171 10,129 2,500 0 0

（財）いしかわ緑のま
ち基金

▲ 7,317 124,081 39,000 0 0

石川県住宅供給公
社

▲ 172,654 151,365 5,000 0 800,000

（財）石川県建築住
宅総合センター

22,228 268,906 10,000 3,178 0

（財）暴力団追放石
川県民会議

95 769,531 600,000 1,630 3,000

（財）石川県文教会
館

▲ 68 24,168 10,000 46,650 0

（財）石川県埋蔵文
化財センター

▲ 263 40,868 30,000 0 0

（財）石川県体育協
会

▲ 10,434 944,609 150,000 316,479 0

（財）石川県津幡漕
艇競技場

254 156,397 10,000 1,407 0

　（注）　損益計算書を作成していない民法法人は「経常損益」の欄には当期正味財産増減額を記入している。

４　財政指数

　（注）　実質公債費比率は、平成１８年度の起債協議等手続きにおいて用いる平成１５年度から平成１７年度の３カ年平均である。

実質公債費比率

実質収支比率

経常収支比率

0.39539

11.9%

財政力指数

92.9%

0.3

0

0

0

1,165

0

0

0

0

3,599

0

0

0

43,876

0

0

0

0

0

0

0

187

0

0

5,100

0

0

0

0

0

0


