財政状況等一覧表(17年度)

団体名 石川県

1 一般会計及び特別会計の財政状況(主として普通会計に係るもの) (百万円)

	歳入	歳出	形式収支	実質収支	地方債現在高	他会計からの 繰入金	備考
一般会計	539,754	534,528	5,226	753	1,094,520	399	
証紙 特別会計	8,303	7,793	510	0	0	0	
土地取得 特別会計	1	1	0	0	0	0	
母子寡婦福祉資金 特別会計	135	110	25	0	425	6	
中小企業近代化資 金貸付金特別会計	4,088	1,920	2,168	0	10,260	5	
農業改良資金 特別会計	174	67	107	0	63	2	
林業改善資金 特別会計	367	209	158	0	0	1	
沿岸漁業改善資金 特別会計	146	81	65	0	0	1	
金沢西部地区土地 区画整理特別会計	1,783	1,752	31	0	3,916	213	
育英資金 特別会計	407	388	19	0	0	2	
公債管理 特別会計	150,682	150,682	0	0	0	86,869	
普通会計	527,850	520,080	7,770	753	1,101,354	250	

普通会計の数値は、各会計間の繰入、繰出及び一部公営企業会計部門を含むことなどによる所要の調整を行っているため、 各会計の単純合計とは一致しない。

1以外の特別会計の財政状況(公営事業会計に係るもの) 2

(百万円)

	総収益	総費用	純損益	不良債務	地方債現在高	他会計からの 繰入金	備考
水道用水供給 事業会計	7,807	7,971	164	0	40,267	1,041	法適用企業
電気事業会計	1,225	1,203	22	0	2,707	0	法適用企業
中央病院事業会計	13,922	13,600	322	0	6,110	1,390	法適用企業
高松病院事業会計	3,057	2,901	156	0	3,947	824	法適用企業
港湾土地造成 事業会計	2,296	1,444	852	0	0	0	法適用企業
流域下水道 特別会計	(歳入) 3,189	(歳出) 3,160	(形式収支) 29	(実質収支) 29	11,699	777	法非適用企業
港湾整備事業会計	(歳入) 925	(歳出) 925	(形式収支) 0	(実質収支) 0	6,624	463	法非適用企業
金沢西部地区土地 区画整理特別会計	(歳入) 867	(歳出) 836	(形式収支) 31	(実質収支) 0	782	0	法非適用企業
公営競馬特別会計	(歳入) 9,881	(歳出) 9,881	(形式収支) 0	(実質収支) 0	0	0	収益事業会計

- (注) 1.法適用企業とは、地方公営企業法の規定の全部又は一部を適用している公営企業である。
 - 2.法非適用企業とは、地方公営企業法の規定を適用していない公営企業である。
 - 3. 収益事業会計とは、公営競技等の事業会計である。

(百万円)

サーターピノ	, ,,		<i></i>	— //	Z COZULKIC			(日万円)
	経常損益 (千円)	資本又は 正味財産 (千円)	当該団体から の出資金 (千円)	当該団体から の補助金 (千円)	当該団体から の貸付金 (千円)	当該団体から の債務保証に 係る債務残高	当該団体から の損失補償に 係る債務残高	備考
(財)能登地域高等 教育振興財団	38,194	71,459	2,000	0	0		0	
(財)能登原子力セ ンター	149	21,441	4,000	4,690	0		0	
(財)北陸先端科学 技術大学院大学支 援財団	14,480	3,385,502	1,000,000	0	0		0	
のと鉄道(株)	88,292	283,531	151,000	212,432	0		0	
へぐら航路(株)	15,875	14,473	12,500	42,650	0		0	
(財)奥能登開発公 社	3,799	720,409	50,000	302,108	228,800		1,430	
北陸エアターミナル ビル(株)	328,896	1,925,723	250,000	1,500	108,618		0	
能登空港ターミナル ビル(株)	14,578	1,024,504	360,000	0	0		0	
北陸国際航空貨物 ターミナルビル(株)	10,386	1,020,486	300,000	7,400	9,876		0	
(財)石川県県民ボランティアセンター	1,206	1,054,186	30,000	0	0		0	
(財)石川県文化振 興基金	3,537	1,987,032	1,954,300	0	0		0	
(財)石川県音楽文 化振興事業団	38,979	459,040	38,000	325,262	0		0	
(財)大野からくり記 念館	325	14,823	5,000	16,200	0		0	
(財)銭五顕彰会	400	18,982	5,000	20,500	0		0	
(財)能登島ガラス美 術館振興財団	891	49,130	10,000	0	0		0	
(財)石川県芸術文 化協会	418	34,877	10,000	8,650	0		0	
(財)藩老本多蔵品 館	39	30,056	2,500	24,700	0		0	
 (財)いしかわ女性 基金	149	308,971	301,000	0	0		1,195	
 (財)石川県長寿生 きがいセンター	5,483	383,484	125,000	100,271	43,000		0	
(財)いしかわ子育て 支援財団	4	32,411	32,000	62,887	0		0	
(財)石川県臓器移 植推進財団	62	104,055	40,000	5,910	0		0	
(財)石川県国民年金福祉協会	6,151	131,928	400	0	0		0	
(財)石川県生活衛生営業指導センター	3,587	75,369	2,500	25,124	0		0	
(財)石川県下水道公社	371	31,806	7,500	0	0		0	
(財)石川県消防協 会	443	11,339	2,000	7,870	0		0	
(財)石川県産業創 出支援機構	18,584	2,174,800	64,000	666,835	3,822,503		785	
(財)石川県地場産業振興センター	91,710	2,363,086	10,000	139,329	467,033		516	
(財)石川県文化·産 業振興基金	938	629,455	215,900	0	0		0	
(財)石川県デザインセンター	1,206	51,038	4,000	54,735	0		0	
(株)繊維リソースい しかわ	10,408	237,571	42,000	52,500	0		0	
(株)石川県IT総合人 材育成センター	1,520	732,926	100,000	44,801	0		0	

七尾海陸運送(株)	52,409	391,200	56,000	0	0		0	
(財)石川県金沢勤	0	10,000	5,000	27,209	0		0	
労者プラザ (社)石川県労働者	4,731	1,402,033	45,000	9,447	0		0	
福祉協議会 (財)石川県県民ふ			,				_	
れあい公社 (財)石川県観光余	134,889	1,792,259	12,500	162,704	0		1,165	
暇資源開発公団 (財)山中漆器産業	3	50,113	20,000	0	0		0	
技術センター	6	35,787	14,000	0	0		0	
(財)金沢コンベンションビューロー	556	17,121	5,000	31,159	0		0	
(財)石川県国際交 流協会	10,947	551,681	510,000	122,871	0		0	
(社)石川県農業開 発公社	160	348,573	331,100	406,347	1,112,240		3,599	
(財)石川21世紀農 業育成機構	2,751	502,861	250,000	37,078	60,573		0	
(社)石川県青果物 価格安定資金協会	422	114,478	58,000	19,388	0		0	
(社)石川県金沢食 肉公社	3,699	13,371	15,000	40,287	14,000		0	
(財)石川県林業公 社	21,489	4,765	5,000	426,336	15,094,214		43,876	
(財)石川県林業労 働対策基金	10,283	1,863,739	1,326,316	3,812	35,250		0	
(財)石川県緑化推 進委員会	202	30,500	15,000	0	0		0	
(社)石川県特用林 産振興会	533	10,751	3,000	1,080	0		0	
石川県土地開発公社	181,226	4,527,049	10,000	0	0	12,419	0	
(社)石川県建設技 術センター	751	167,085	450	0	0		0	
石川県道路公社	0	7,815,000	7,815,000	0	7,188,000	14,154	0	
(株)マリンパーク内 灘	1,040	67,193	20,000	0	0		0	
(財)いしかわまちづ 〈リセンター	29,733	926,706	10,000	7,301	0		187	
(財)木場潟公園協 会	171	10,129	2,500	0	0		0	
(財)いしかわ緑のまち基金	7,317	124,081	39,000	0	0		0	
石川県住宅供給公 社	172,654	151,365	5,000	0	800,000		5,100	
(財)石川県建築住 宅総合センター	22,228	268,906	10,000	3,178	0		0	
(財)暴力団追放石 川県民会議	95	769,531	600,000	1,630	3,000		0	
(財)石川県文教会 館	68	24,168	10,000	46,650	0		0	
(財)石川県埋蔵文 化財センター	263	40,868	30,000	0	0		0	
(財)石川県体育協会	10,434	944,609	150,000	316,479	0		0	
(財)石川県津幡漕 艇競技場	254	156,397	10,000	1,407	0		0	
(注) 指益計算書を	・佐ぱしていか		「名学提送 の		+ 日+ 立 +	·=コ) テロフ	1	

⁽注) 損益計算書を作成していない民法法人は「経常損益」の欄には当期正味財産増減額を記入している。

4 財政指数

財政力指数	0.39539	実質収支比率	0.3
実質公債費比率	11.9%	経常収支比率	92.9%

⁽注) 実質公債費比率は、平成18年度の起債協議等手続きにおいて用いる平成15年度から平成17年度の3カ年平均である。